
免遣返聲請個案數字
年份
統一審核機制實施時
2014年（3月至12月）
2015年
2016年
2017年
2018年
2019年
2020年
2021年
2022年（1月至10月）
總計
◆資料來源：入境處 ◆整理：香港文匯報記者 張弦

接獲聲請
—

4,634
5,053
3,838
1,843
1,216
1,213
1,223
2,528
1,037
22,585

作出決定
—
826
2,339
3,218
4,182
5,467
1,344
857

2,220
1,517
21,970

撤回或無法跟進
—
889
1,410
1,561
1,743
1,102
149
69
130
58

7,111

尚待審核
6,699
9,618
10,922
9,981
5,899
546
266
563
741
203
—

◀入境處副處長（執法、系統及管理）戴志源表示，
截至今年10月底有逾14,900名免遣返聲請人在港。

香港文匯報 記者張弦攝
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假難民避遣返 入境處破花招
處理每宗聲請時間縮短約60% 冀今年起碼遣返千人

假難民問題困擾香港多年，提出免遣返聲請者大部分是逾

期逗留或非法入境者，他們不但留港做黑工，更狡計百出延

長留港時間，包括濫用司法程序、拒絕出席會面、謊稱個人信息等。

對此，入境處日前表示，已落實加快處理審核聲請的多項措施，處理

每宗聲請的時間亦已較前縮短約60%，以加快遣送聲請不獲確立者離

港，接下來會繼續努力進行各種行動，希望在今年達到遣返不少於

1,000人的目標。

◆香港文匯報記者 張弦

入境處副處長（執法、系統及管理）戴志源日前在接受香港文匯報等傳媒訪問時
表示，入境處近年已就處理免遣返聲請落實多項措施，並取得正面成效，當中

包括加快速度處理審核聲請，讓有關個案可盡快離開香港。他並指，處理每宗聲請的
時間亦由過往約25星期縮減至現時約10星期，大幅縮減約60%，並已於2019年初基
本完成審核所有過往積壓的聲請，現時新接獲的免遣返聲請均可獲較快處理。

聲請人施拖字訣 講錯名失證件
然而，他指大部分聲請人濫用司法程序以延長留港時間，包括被入境處拒絕後向酷
刑聲請上訴委會員提出上訴、向法院提出司法覆核許可申請等，過程中聲請人亦會使
出各式狡計以拖延時間，「有人會拒絕出席會面、身份證等證件丟失的人會故意講錯
自己名字或原居地址，有些人甚至在返途飛機上搞破壞，危害客機安全並企圖阻止起
飛。」

陪聲請人坐飛機赴遣返目的地
戴志源指在該些情況下，入境處職員會不斷勸說聲請人，亦會帶證件丟失的聲請人
到大使館提取生物特徵等，亦會盡量陪同聲請人坐飛機到遣返目的地。惟疫情下因航
班大幅減少，以及不同國家原居地有入境檢疫措施，不少可以遣返的聲請人無法離
港。戴志源希望日後能有多點航班來港，並在當地入境措施變得寬鬆的情況下，加快
遣送相關人等離港。
他又指，截至今年10月底，有逾14,900名免遣返聲請人在港，當中逾半數正在進

行司法程序，約2,200人正被安排遣送離港；而入境處今年首10個月拘捕的非華裔黑
工，大部分都是免遣返聲請人。他表示，入境處會加快處理審核聲請的速度，加快遣
送聲請不獲確立的人，以免該部分人滯留香港做出非法行為。

拘留阻做黑工 可減留港誘因

▲圖為入境處示範行動。 香港文匯報記者張弦攝

香港文匯報訊（記者 張弦）非法入境或逾期逗留的
免遣返聲請人，留港期間帶來不少治安問題，當中有
人做黑工，更有人涉嫌干犯搶劫、販毒和傷人等罪行，
嚴重威脅社會安全。現行羈留政策會把干犯嚴重罪行、
有治安風險、有機會潛逃或再犯罪的聲請人，羈留在入
境處轄下的青山灣入境事務中心，確保該類應被遣返的
人不會對市民構成威脅。
入境處副處長（執法、系統及管理）戴志源表示，

大部分免遣返聲請人都希望留港，透過做黑工賺錢或
進行影響社會治安的行為，而其中一個有效阻止他們
的措施，便是盡量拘留他們，並加強管理，「拘留令
他們無法出去打黑工賺錢，減少留港的誘因。」青山
灣入境事務中心現時便羈留着一批評核過認為風險高
並等候被遣送離境等情況的聲請人。然而，中心於過
去數年接收由懲教署服刑期滿的囚犯亦愈見增多，他

們的背景亦愈見複雜，有部分曾干犯謀殺、傷人、販
毒、搶劫或爆竊等嚴重罪行，會製造各種滋擾。
他表示，為了加強對被拘留者的管理，入境處於
2020年6月成立緊急應變隊，專門負責應對和處理中
心內被羈留者引發的違規情況、衝突事故，以及定期
進行搜查、夜間巡邏及巡視外圍等職務，以確保中心
秩序良好。中心會繼續加強對被羈留者的管理，以確
保中心秩序良好及運作暢順。
他又指，中心最多可容納500人，現時因防疫要

求，有部分樓層需空置作為隔離空間，目前約有300
人，入境處會增加多點羈留設施，「現時大潭峽懲教
所亦拘留約有百多名免遣返聲請人，至於之前曾提及
的第三個拘留設施正在準備當中，入境處仍會繼續增
加拘留名額，盡量拘留多點免遣返聲請者，減少他們
留港的誘因。」

香港文匯報訊（記者 蕭景源）警方針對近期黑幫連串廝殺案件，於過
去兩周在西九龍總區展開代號「亮擒」的反三合會行動，行動至昨日凌晨
3時結束，合共拘捕347人，當中16名是男童，年齡最小僅得12歲。警方
正進一步調查涉案青少年背後是否被操縱犯案。
西九龍總區刑事部聯同油尖、旺角、深水埗及九龍城警區人員，由本月
14日至27日採取連串行動，巡查區內多個娛樂場所，以打擊非法活動及
堵截三合會收入來源，另又突擊搜查多個目標單位，並在多個地點設置路
障截查可疑車輛等。
在警方行動中被捕的347人（12歲至77歲）中，有16名男童，分涉自
稱三合會成員及藏毒；另外314名本地人、10名內地人、7名外籍者，則
分涉傷人、串謀傷人、自稱三合會成員、藏毒、販毒、刑事毀壞、藏有攻
擊性武器、經營賭博場所及經營賣淫場所。
警方表示，被捕者中有三合會成員及多名主腦，他們涉及傷人及串謀傷

人等罪行。警方重申，打擊三合會活動是警務處處長首要行動目標之一。
警方會繼續重點打擊三合會目標人物及其犯罪行為，遏止有關違法活動。

警西九反黑拘347人 最細12歲

◆警方過去兩周於西九總區展開連串
反三合會行動，合共拘捕347人。

警方圖片

香港文匯報訊（記者 蕭景源）一鐵騎士前晚（26
日）駕電單車沿將軍澳寶琳北路往秀茂坪方向駛至翠
林邨附近，突被一頭從草叢衝出的大野豬撞翻，有車
CAM拍得野豬橫越過3條行車線將電單車撞翻，致

司機連人帶車倒地滑行10多米受傷，而「行兇」野
豬亦告倒地，但很快起身回頭原路「不顧而去」。鐵
騎士則告手腳擦傷，要由其他駕駛人士代為報警送
院。

野豬衝馬路 撞翻鐵騎士

◆野豬撞翻電單車後折返原路方向逃入草叢。 網上截圖 ◆野豬撞翻電單車後狂奔逃離現場。 網上截圖


